湖南中坡国家森林公园管理处
2021年部门整体支出绩效自评报告
市财政局：

根据《怀化市财政局关于开展2021年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2022〕51号）要求，我处组织人员对2021年部门整体运行及支出情况进行了自查自评，并对照部门整体支出绩效指标评价标准进行了评分，自评分为94分。现将自查情况报告如下：

 一、部门概况

（一）部门基本情况
1.机构设置。湖南中坡国家森林公园管理处（以下简称公园）与“怀化市林业科学研究所”“怀化市中坡风景名胜管理处”“怀化市中坡国有林场”合署办公，实行“四块牌子，一套人马”的管理体制（另加挂湖南省林业科学研究院怀化分院、湖南省植物园怀化分园牌子）。隶属于怀化市林业局管辖的副处级公益一类财政差额拨款事业单位，2015年10月，怀化市机构编制委员会办公室核定单位内设10个业务科室(办公室、财务室、林业科技推广中心、生产科、规划建设科、人事科、护林防火科、公园管理科、保卫科、旅游服务中心）。
2.主要职能。开展林业科学研究、促进林业生产发展，林业科技开发，林业科研成果应用与推广，绿化工程规划设计，施工技术指导，相关科技咨询与培训；对中坡国家森林公园和中坡风景名胜区范围内森林资源进行管护，对林木进行抚育和提质改造，对公园公共基础设施进行管理与维护，加强林区和公园森林防火、林业病虫害防治和公共安全管理、自然环境建设、森林旅游开发等业务。
3.人员情况：单位核定事业编制数138个，2021年末，单位实际职工总人数217人，其中在职138人，退休79人，在职职工中有各类专技人员47人（含双肩挑人员8人），有正高级工程师3人、高级工程师10人、工程师16人。

4.重点工作计划：对公园范围内的2.5万亩林木和林地进行管理和管护，加强森林防火和林业病虫害防治，维护林区公共秩序和安全，协助鹤城区政府彻底解决公园“乱搭乱建、乱埋乱葬、乱砍滥伐”现象，创建一个美丽、生态、和谐的公园。进一步加强公园基础设施建设，做好公共区域和设施日常管理和维护，启动公园森林生态文化园建设（森林康养中心、科普文化博览园、森林运动拓展园等），做好森林生态文化园的规划设计及招商引资工作；进一步加强科技引领作用，开展柔性人才引进工作，与高校、林科院省、植物园等单位合作，建设林下经济示范中心，加大以大花红山茶等新品种的选育和培育技术研究与推广。

（二）部门整体支出规模：

2021年度总收入2527.03万元，总支出3219.52万元；收支的资金缺口由上年结转资金弥补。使用方向：其中工资福利支出1581.68万元，商品和服务支出523.33万元。对家庭和个人补助支出101.54万元，资本性支出1012.97万元。部门支出主要用于单位林业科学研究，促进林业生产发展；加强公园森林资源和公共设施的管理与保护，提升公园景点旅游设施、科普馆基础设施建设；对公园的林道进行维修和养护，加强森林防火的预警、监测和应急防控能力；加强林业有害病虫害防治，对公园的公益林按标准发放公益林生态补偿资金，实现可持续经营，形成健康稳定的森林生态系统。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2021年基本支出1884.09万元，与2020年基本支出1834.46万元相比有所增加，该支出主要用于工资福利支出1536.46万元；商品和服务支出239.78万元；对家庭和个人补助支出101.54万元；其他资本性支出6.31万元。在支出管理方面，我们坚决贯彻落实省委省政府关于党政机关厉行节约工作的有关精神，执行中央“八项规定”的要求，严格控制单位机构运行基本支出，特别是“三公”经费的管理，改进作风，加强经费及资产管理，有效地降低了行政成本。基本支出——商品和服务支出较去年增加81.4万元是由于增加了法院划扣的申志林案件赔偿款。

　　其中：“三公”经费的使用及管理情况：

2021年“三公”经费支出总额为14.8万元，其中公务用车运行维护费为12.82万元；招待费为1.98万元。我单位“三公”经费预算为31.5万元，其中公务接待预算6.3万元，公务用车运行与维护费25.2万元。2021年共接待批次27次，接待人次218人，人均接待费用约91元；年末公车保有量9辆，其中一般公务用车1辆，园内清运垃圾用车1辆，园内设施维护用车1辆，森林防火车1辆，洒水车1辆，柴油观光车4辆。
我单位坚决落实市委市政府关于厉行节约各项政策，根据财政要求和公园实际情况，严格控制，不断规范和完善财务支出行为。一是进一步建章建制。严格执行市财政关于机关公务活动用餐、差旅费、培训费、会议费、政府采购等规定，以及怀化市林业局机关财务管理办法等相关制度，在财务活动中不断查漏补缺、总结经验，根据财政最新要求重新制定了相关制度，对现行制度进行补充修订。2022年补充修订了《湖南中坡国家森林公园管理处“三重一大”决策制度实施细则》、《项目资金管理制度》、《机关在外印刷资料管理制度》、《机关办公用品管理制度》、《公务活动用餐管理制度》等；二是严格执行预算管理。所有支出严格按照财政预算对应的支出用途和下达的控制数执行，严格控制，规范支出，全年各项指标都按规定使用，“三公”经费支出也严格控制在财政批复的指标额度之内使用。
（二）专项支出
 　　1.2021年项目支出1335.42万元(含上年结转及中央、省级专项)。其中财政补助项目支出1334.35万元，非财政补助支出项目支出1.07万元。中坡森林公园财政性补助项目资金主要用于以下几个方面：

⑴科普馆教育与游览服务设施建设工程款544.51万元,该工程总建筑面积4686.07平方米，占地面积：2627.31平方米，项目支出为按合同约定支付给云达建设工程有限公司主体工程款。该工程已经过建设项目审计结算并完成了工程质量验收。
⑵联营林及代管林租赁与分成资金281.82万元。联营林代管林租赁与分成项目根据《关于中坡公园联营林合同兑现及林地租赁工作汇报》的呈鉴内容要求及《关于解决中坡公园规划范围内集体林地租赁到期有关问题的请示》的批复，2018年、2019年2020年每年到期的联营林面积8839.13亩，中坡公园代管林面积4032.58亩，总共面积为12871.67亩，2019年租赁集体林地按200元/亩的标准发放，2021年支付2018年度5个村组联营林及代管林项目支出28.55万元，支付2019年度5个村组联营林及代管林租赁28.51万元，支付2020年11个村组联营林及代管林租赁76.95万元，支付2021年20个村组联营林及代管林租赁147.81元，项目支付合计281.82万元。
⑶森林城市建设资金72万元，该工程为2017年度山茶园改扩建工程，经政府采购竞争性谈判，工程由怀化市桂和园林有限公司承建。工程与2018年11月开工，2019年9月竣工，2020年9月通过建设项目竣工结算审计。
⑷森林培育项目36.3万元，其中公园大花红山茶园改造扩建工程15万元，茶花园灌溉抚育费7.69万元，樱花栽植劳务2.76万元，栽植紫薇、金丝楠木5.2万元，野生动植物救护站可行性研究3.65万元，花博会兰花专题展馆支出2万元。

⑸林业科技推广项目专项资金支出19.16万元。其中核桃选育科技推广项目支出13.64万元，大花红山茶优良品种繁育及栽培项目支出及黄精林木仿野生栽培示范项目5.52万元。
⑹林区公路建设及养护项目资金支出10.3万元，该项目包含植物迷宫至黄坡新建景观道路劳务费4.9万，环山绕路新建景观道路5万，其他道路边坡挡土墙等0.4万元。
⑺森林生态效益补偿专项资金53.07万元。其中市级森林生态效益补偿资金25万元，中央及省级森林生态效益补偿资金28.07万元。中央及省级森林生态效益补偿资金用于国家级国有公益林0.6769万亩非国有公益林0.6511万亩及省级非国有公益林0.2454万亩的管护金。市级森林生态效益补偿资金主要是对园内的2.5万亩林木和林地管护。

⑻中坡森林公园消防防火及疫情智慧入园管理系统项目工程进度款71.8万元，该资金来源为抗疫国债资金，项目监理机构：湖南万恒工程项目管理有限公司；政府采购编号：（怀财釆计202010230）;采购代理编号：HNDH_HH_20200052;工程中标单位：怀化金悦科技发展有限公司，中标金额246.98万元，工程内容为：安检疫情防控子系统，消防防火预警设备子项目，网络传输子系统，安全监控子系统，环境监测展示子系统，综合应用子系统，机房建设子系统，七个子系统集成费用，指挥监控中心配套装饰装修费用。工程通过市财政投资评审和监理机构审核后按进度支付工程款。该工程已通过本单位、监理和市工信局三方验收合格，工程项目结算金额为257.69万元，2020年已支付172.89万元，按合同扣留13万元质保金。
⑼森林防火资金支出24万元，主要是对公园2.5万亩森林资源进行森林防火预警监测、日常防火管护，重点是防火期加强防火巡逻和扑火应急处理。一是完成中坡公园防火林道两边及墓地坟头枯枝杂草清理278.32亩，实施地点凉亭坡经牛头寨至中坡公路、八百万庙至蛮冲湾，后山大门口至环城公路、炉天冲路段、铁路医院后、怀铁液化气站后接新垦四组、黄坡塘现至大龙等防火林道，枯枝杂草人工装车转运工程量501.44m³,运距15km。二是完成防火宣传与日常巡逻。制作防火广告片和打印防火资料；在春节及清明节期加强防火戒严期间巡逻及火灾应急演练；购置防火器材及劳保用品；对2辆森林防火消防车进行日常维护。
⑽公园设施维护费项目支出83.64万元，公园设施维护费主要为给广大市民休闲营造舒适的环境，公园购置了竹扫把1400把，水沟盖板80块，购垃圾箱10个，购垃圾袋及纱手套若干，购买路灯灯头灯泡费用；购四分类、两分类垃圾桶48个，制作维修铁艺栏杆、出口透水砖，清泉山庄水毁排水沟混凝土浇筑沟底维修，清理垃圾箱、广告牌、水沟，付公园路灯、电缆、铜线等费用，公园公用水电费11.2万元，对公园游客服务中心电路维修改造，双清湖路灯配电柜改造，祠堂坪公厕清理及改造，公厕环保厕所发泡液，鬼城前草坪挡土墙、水沟、草皮费用，野生动物保护站及附属设施，道路路边坡挡土墙砌筑及栏杆维修，后山瀑布水景池漏水维修,科普馆监控设备一套，清泉山庄拆除劳务费，白龙湖光纤损坏修复及主干光纤等。
⑾森林资源保护管理费53.05万元，其中1、有毒有害岗位津贴47.54万元，该项目根据人社部发〔2015〕101号文件的规定，职工按月发放的有毒有害岗位津贴。我单位实施森林病虫害防治实施面积为辖区20020亩，重点防治面积17000余亩，合理划分了责任区段，确保各组任务范畴；分9个工作组，每星期负责本片区林地施肥、除杂、抚育；林地的病害、虫情监测、森林病虫害喷药防治；成立技术指导组，做好有毒有害药品管理、入库；按月监督、检查各工作组施肥、抚育、除杂、病虫害防治等工作，按季检查各组工作台账及工作总结等。2、天然国有林停伐管护补助资金5.51万元。该项目支出停伐补助范围为中坡林场国有天然林666亩的人工管护费。

⑿ 人才资源开发专项资金55.5万元。其中1、我单位根据《怀化市五溪人才行动计划》（怀办发电（2018）61号）和《关于申报2018年度怀化市“五溪智汇”柔性引进人才项目计划的通知》（怀人社函（2018）117号）文件的规定，我单位与“植物保育与植物园建设团队”与“陈永忠”个人签订“柔性引进”高层次人才专家服务费24万元。2、根据《怀化市五溪人才行动计划》（怀办发电[2018]61号文件精神，引进2019年第二轮、2020年批次8名全日制硕士研究生，发放28万住房补贴和生活补贴。3、疫情期间引进人才1名购房补贴3.5万元。
⒀林木良种资源保护及野生动物救灾站维修项目13.2万元，其中1、林木良种资源保护费10万元。林木种质资源保护费项目为对中坡林场大花红山茶、核桃基地施肥整地等抚育费、植物种质资源保存、培训等创新技术研究开发费用。2、野生动物救助站维修项目3.2万元。野生动植物保护站及附属设施维修费，包括拆墙、站房补修、铺瓷砖、修建水沟等
⒁应急救灾专项资金16万元。此应急救灾资金包括对公园白龙湖处屋顶的防水处理，公园芭蕉湾、连接线及后山路面清洗、电视台双清湖游乐场后的垃圾清理，公园路边塌方土石清理，建筑道路标识牌，森林公众责任险等。

⒂非财政补助项目支出-棚户区危旧房改造支出1.07万元，此项目为职工自筹资金的棚户改造支出，包括篮球场篮球架划线工程，农民抽水电费等。

 2.专项资金管理情况分析。
⑴森林防火经费主要对园区现有的20余条防火林道的维修和养护，坍塌路段的修复，林道旁的杂草及灌木林的清理，生物防火隔离林带及补植，提高预防和控制森林火灾的能力。认真贯彻“预防为主、积极消灭”的方针，年初与公园职工制定年度防火目标责任状，本着“安全第一、预防为主、综合治理”的森林防火工作指导思想，按照“属地管理”的原则实施，按责任区域范围签订责任书，划片包干，奖惩兑现。提高公园防火效益，增强防火能力，保护好森林资源。成立项目小组，分管森林防火副主任为组长，护林防火科科长为副组长，严把质量关，确保林道及坟头清理不留隐患。

⑵我所按《省级财政森林生态效益补偿基金管理办法》的规定建立该项目资金的专账，无挤占和挪用资金，确保专款专用。做好林农公益林补偿基金的发放工作，建立公益林管理台账和公益林数据库的建立。坚持巡山制度，保护责任区内的森林、林木、林地。中央级、省级、市级森林生态效益补偿资金确保现有的森林资源良性发展，进一步保护好现有的森林生态资源并进行有效管理。

    ⑶公园的建设项目是科普馆教育与游览服务设施工程，按照基本建设项目规定实施与管理，项目履行预决算制、公开招标、合同制和监理制。该建设资金的使用，使中坡森林公园更好成为天然森林屏障和城市居民重要的休闲场所，有利于提升城市品质，推动经济发展，优化人居环境，成为人们休闲度假，旅游光、陶冶情操和享受优美自然景观的理想场所。

    ⑷中坡公园联营林合同兑现利润分成及林地租赁资金的发放，有利于保护好现有的森林风景资源的优势，实现可持续经营，形成健康稳定的森林生态系统。

⑸林区公路养护资金加强了中坡公园的道路的建设和维护。对路面有破损的情况有计划地进行恢复处理，经常保持道路坚实平整，防止破损面积扩大。加强雨后道路的保养，及时清除路面车辙，疏通道路两侧排水沟，更好的保持公园干净舒适的休闲环境。
⑹中坡森林公园消防防火及疫情智慧入园管理系统工程从抗疫特别国债、新增一般债券及正常转移支付中安排我单位250万元用于此项目。我单位加强对资金使用的监督与督促，确保资金专款专用并形成实效。
⑺中坡公用设施的管理与维护，完善了公园旅游设施、基础设施、配套设施，使公园成为一个设施齐全、整洁、安全、空气质量优良的休闲胜地，保障公园安全发展，充分发挥其社会效益。
⑻有毒有害岗位津贴项目的实施范围：森林病虫害防治实施面积为辖区20020亩，重点防治面积17000余亩，各组落实责任区抚育、施肥、除杂、喷药、防治病虫害工作。保护好现有资源，防止有害生物向其它林地扩散，从而提高森林质量，改善生态环境取得较好的生态、社会、经济效益。

　　三、部门专项组织实施情况
　　1.项目组织情况分析
项目立项、计划批复和预算审批必须按单位规章制度规定的审批权限审批，2万元以上的支出项目由处务会集体研究决定。在项目实施中，如有计划或预算的变更，必须按照政府预决算管理办法履行相关审批程序，通过后才能变更。项目实施按照申报计划、编制方案、预算评审、经费审批、采购流程、合同审核签订、工程施工、竣工验收、档案归档等流程实施，工程审批和实施质量由实施部门负责，2万元以上的项目必须实施结算审计，竣工验收要有规划建设科、财务科和纪检人员参与。单位纪检人员按照《湖南中坡国家森林公园管理处政府采购内部控制制度》的规定，负责对单位所有的项目建设和资金使用的程序合法性进行监督，受理、查处相关举报问题。

2.项目管理情况分析

内部控制管理方面，修订完善了相关制度，未发生重大违纪违规事项，配合内控管理系统，单位相关内部管理制度进一步优化。严格按政府采购要求管理，限额以下的工程和采购全部纳入电子卖场管理，限额以上的按政府采购要求实施代理采购或公开招标。在项目实施过程中，坚决执行预决算制度、政府采购制度、合同制和监理制，严禁无审批超概算预算结算。

　　四、资产管理情况

1.资产管理。对单位确需购置的固定资产，由使用部门提出申请，分管部门的领导签署同意的意见后，报主要领导审批。对属于政府采购的项目必须执行政府采购。采购与验收实行专人负责。办公设备设施等由办公室统一采购，统一分发，统一管理严格采购程序。对重大项目的采购实行询价制度，并严格执行货物验收程序。日常办公用品由办公室统一保管和分发，各科室到办公室领取办公用品，应根据工作的需要，坚持“勤俭节约、即用即领”不乱领，不多领。

2.处置资产的程序。我单位处置固定资产时，由财务人员到财政部门领取并填写《国有资产处置审批表》，同时提供被处置资产的有关资料（包括被处置资产原始凭证复印件、鉴定资料及有关证明等），按权限报分管领导、主要领导审批决定，并经财政部门审查批准后进行处置。

3.资产清查。为保证单位财产物资的账实相符，每年进行财产物资清查盘点工作。按清查结果进行相应的财务处理，对盘亏的财产物资应查明原因，落实责任。清查盘点工作，由财务部门牵头，使用部门、保管部门配合，对单位财产物资进行具体的清查盘点。

　　五、部门整体支出绩效情况
2021年度公园在强化业务管理、财务管理和厉行节约方面开展了大量工作，通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，取得了明显的经济和社会效益。保护好了森林资源，提升生态环境质量，为社会公众创造更好的游憩活动场地，使公园成为一个设施齐全、整洁、安全、空气质量优良的休闲胜地，充分发挥其社会效益。部门整体支出绩效情况如下：

1.在原相对健全的财务管理制度基础上，适时地、针对性的进行了相关制度的增补，制度的建立更为完善。

2.贯彻落实中央“八项规定”和省、市 “九项规定”精神。进一步加强公车管理，严格执行党政机关公务接待管理规定大力压缩“三公”经费等行政支出。按照财政要求对部门预算决算、“三公”经费进行例行公示。

3.严格执行了国库集中支付、政府采购和预算一体化等有关规定，政府采购目录内的货物与服务全部按要求实施了政府采购，确保了支出管理流程、审批手续的完整。

公园在市委、市政府高度重视和上级部门的的大力支持指导下，继续沿着“强化内部管理、加快景区建设、加大科研投入、提升景区品位”的工作思路，以创新为动力，以争创一流成绩为目标，在公园建设、管理、经营和科研上取得了长足进步。

　　六、存在的主要问题和改进措施和有关建议

各项经费保障不足,建议市政府和财政加大对公园的实地调研，切实保障公园生态环境得到持续有效健康地发展。
1.公园公共设施管理和维护经费严重不足。公园自2010年起施行免费入园，完全发挥起了城市公园的功能，同时根据2015年9月怀化市印发的《中坡国家森林公园管理办法》，森林公园基础设施建设资金纳入市政府基本建设投资计划，但公园内包括道路、水电设施（包括公共路灯电费）、公共建筑等基础设施设备一直以来全部都未纳入市政府公共设施建设和管理体系。2019年以前，公园的公共设施管理和维护无财政专项经费保障，因公园资金严重不足，基本维持都难以为继。从2019年起，市财政从预算中安排公园公共设施管理和维护经费80万元，2022年财政预算增加到100万元，有效地缓解了公园管理维护经费不足的压力，但因公园面积大，现有经费远远不足以保障我市“三城同创”以及城市智慧管理对公园管理维护的高标准高要求。
2.森林防火经费严重不足。现公园已建成森林防火林道约80余公里，其中生物防火林带8公里（规划建设30公里），因公园森林覆盖面积大、周边环境复杂，人流量巨大，林下灌丛杂草多，公园的防火任务非常艰巨，公园森林防火工作每年都被市委、市政府列为重点督查内容。近年来，在市财政的支持下，每年安排了公园防火专项经费预算40万元，2022年增加到80万元。但是实际上公园每年的防火巡查和监测、应急队伍建设、防火应急物资储备、春秋两季80余公里林道清理以及园内林地干杂草、枯枝清理等，特别是按照规划开展生物防火林带建设，每年至少需要100余万元。因经费不足，公园每年的防火林道都未能做到全面清理，规划的生物防火林带建设任务一直未完成，防火电子监控信息系统的完善和升级也未到位，应急防火队员装备滞后、森林防火设施设备不足、部分森林防火器材老化等问题突出。特别是公园仍有8000余亩联营山林因资金不足，至今未能建设防火林道，给森林资源保护和林区安全埋下了极大的隐患。
3.林业科研与营林生产缺乏经费。由于公园地处市郊，游客较多，单位主要物力财力都集中用于公园管理服务方面，而我单位属公益一类财政差额拨款事业单位，财政拨款较少，又没有自主收入来源，科学研究与营林生产只能依靠少量的项目经费支撑，同时科研人员还兼任公园管理工作，无法全身心投入到研究工作中，致使单位科研水平得不到深入提升，营林生产无法大力开展，森林整体质量提升乏力。

4.退休人员保障经费严重不足。由于单位的退休人员仍按差额拨款单位待遇，财政仅保障50%。退休人员年终一次性生活补贴、退休人员公用经费以及因历史原因造成的退休人员社保、医保补差均须由公园筹资自行解决，导致退休人员经费保障严重不足。
5.工勤人员日趋减少，公园公共日常管理和维护人力资源经费严重不足。公园目前有工勤人员113名投入公园公共区域卫生、日常管理和巡山护林等工勤岗位工作。2022-2024年，公园正式在编的工勤人员将因退休陆续减员33人，正式在编的工勤人员退休减员后，现行人事管理制度不允许再新进工勤人员。因公园面积和游客人流量大、基础设施多，特别是护林防火、卫生保洁及基础设施维护的压力巨大，现有工勤人员长期处于满负荷甚至超负荷工作状态，因此，要长期维持公园正常的运行管理，需向社会购买劳力服务，但没有专项预算，因此，自2022年起，公园公共日常管理和维护人员不足的矛盾将日渐突出，甚至会导致公园的正常开放都难以维持。

　　　　　　　　　　　　　　湖南中坡国家森林公园管理

                              　　 2022年6月20日

10